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 پزشکیان-جلیلی
 چه کسی برای روسیه مطلوب تر است؟

اجازه بدهید بدون مقدمه به اصل مطلب ورود کنم و این پرســش 
که آیا روســیه از به قدرت رســیدن اصلاح طلبان بیم دارد  یا اینکه 
هر چه اصطکاک یک رئیس جمهور با غرب و مشخصا آمریکا بیشتر باشد، 
آیا گزینه مطلوب تری برای گســترش همکاری های ایران و روسیه در نگاه 

کرملین است؟
پاســخ خیلی ساده است؛ روسیه هنگامی در کنار دیگر اعضای شورای 
امنیت ســازمان ملل ایستاد و به قطع نامه ها علیه ایران رأی مثبت داد که 
جریــان تندرویی در ایران به رهبری احمدی نژاد ترمز ها را کنده بود و فکر 
می کرد اگر بر دشــمنی با آمریکا تکیه کند، از این امکان بهره مند می شود 
که خــلاف جهت آب در نظم امنیت منطقه ای حرکت کند و روســیه نیز 
چشــم خود را به روی بلندپروازی هایی که موازنه تهدید منطقه را برهم 

می زند، می بندد.
در ســوی مقابل، ملاحظه می کنیم توافق نامه 20ســاله »مبانی روابط 
اصول و همکاری جمهوری اســلامی و فدراســیون روســیه«  در ســال 
200۱ هنگامــی میان ولادیمیر پوتین و محمد خاتمی امضا می شــود که 
رئیس جمهور وقت ایران، سیاســت موازنه مثبت در سیاســت خارجی را 
پیش گرفته بود و هم زمان با نگاه به شــرق، همکاری با غرب را نیز دنبال 

می کرد.
همین موضوع را در دوران حســن روحانی نیــز می توانیم درک کنیم. 
خاطرم هســت هنــگام آن انتخابات، در یادداشــتی در روزنامه روســی 
»ار ب کا« نوشــتم که چرا حســن روحانی گزینه بهتری برای روسیه است. 
همان پاسخ را امروز در رابطه با پزشکیان نیز می گویم: جمهوری اسلامی 
هنگامی از ظرفیت گســترش همکاری با فدراســیون روســیه برخوردار 
می شود که در بن بست به مسکو نرسد. مقصودم کاملا واضح و مشخص 
اســت؛ نمی شــود با هزار و یک تحریم روبه رو بود و انتظار داشت فرصت 
شــکوفایی اقتصادی در روابط حاصل شــود. گزاف نیست اگر بگوییم این 
روابــط اقتصادی میان کشورها ســت که امکان گســترش همکاری ها در 

طیف استراتژیک را فراهم می کند.
دو مثال آشــکار از این ادعا در همسایگی ما قرار دارند: ترکیه کشوری 
که عضو ناتو است، در بحران اوکراین حتی به کی یف پهپاد هم می فروشد  
یا در بحران ســوریه در مقاطعی تفاوت دیــدگاه کاملا مخالفی با کرملین 
داشــت، اما روابط گســترده اقتصادی میان مســکو و آنکارا ســبب شده 
است دو کشــور روابط استراتژیک برد-بردی را در واقعیت دنبال کنند که 
آورده قابــل ملاحظه ای برای منافع ملی آنهــا دارد. همین موضوع را در 
رابطه با روســیه و امارات نیز می توانیم مشــاهده کنیم که در ســال های 
اخیر، مشــخصا ولادیمیر پوتین و سرگئی لاوروف به صراحت  اعلام کردند 
کلیدی ترین شــریک آنها در خاورمیانه، امارات است. شاید برای شما این 
پرســش پیش آید که مگر امارات شریک سنتی ایالات متحده نیست؟ مگر 
پایگاه هوایی الظفره آمریکا در امارات قرار ندارد؟ پس چگونه اســت که 

آنها به این سطح از شراکت استراتژیک با روس ها رسیدند؟
دلیل آن آشــکار اســت؛ چون اماراتی ها از روابط خــوب با غرب برای 
افزایش قدرت چانه زنی با روسیه بهره می برند و برعکس، چون اماراتی ها 
تحریم نیســتند و با اقتصادی پویا، پنجره مناســبی برای گســترش روابط 
اقتصادی هســتند؛ تا جایی که حجم مبادلات تجــاری آنها به ۱0 میلیارد 

دلار در سال با روسیه برسد، یعنی دو برابر روابط ایران و روسیه.
بنابراین، یک ســیگنال هویدا ســت که اشتباه اســت اگر ما فکر کنیم با 
رویکرد دشــمنی با غرب، می توانیم در بن بســت نگاه به شــرق به روابط 
استراتژیک برســیم. البته ممکن است بگویید مثال نقض این نگاه، دولت 
ابراهیم رئیســی بود که موفق شــد ایران را به عضویت پیمان شانگهای 
درآورد. در اینجا باید به ســه ملاحظه توجه داشته باشیم: نخست اینکه، 
قطب بنــدی جدید نظام بین الملل پس از بحــران اوکراین، این فرصت را 
پیــش روی تهران قرار داد، چرا که روســیه و چین به دنبــال تغییر موازنه 
قدرت مبتنی بــر پیمان های منطقه ای هســتند و ملاحظه می کنیم تلاش 
دارند بسیاری از کشــورهای دیگری، از  جمله عربستان را نیز به عضویت 
ایــن پیمان درآورند. دوم اینکه، روند عضویت ایران از دوران روحانی آغاز 
شــده بود و در دوران رئیسی به نتیجه رســید. مهم تر از دو مورد پیش تر 
اینکه، دولت رئیســی کاهش تنش با همسایگان، از  جمله تاجیکستان را 
عملیاتی کرد که ســبب شــد یکی از ترمزهای اصلی پیش روی عضویت 

ایران در شانگهای کنار رود.
اکنون به نظر می رســد دیپلماسی کاهش تنش با غرب مبتنی بر کنترل 
برنامه هســته ای ایران در راستای جلب اعتماد دیگر بازیگران بین المللی 
و البته نگاه ایجابی به جایگاه همســایگان، از  جمله کشورهای عربستان 
و امارات که شــرکای کلیدی روسیه در خاورمیانه به  شمار می آیند، گزینه 
مطلوب روســیه به شــمار می آید. طبیعی اســت برای روسیه نیز جذاب 
اســت با کشوری همکاری تجاری داشته باشد که عضو FATF است و به 
سیســتم سوئیفت متصل اســت. بنابراین، دولتی در ایران می تواند روابط 
ســازنده و استراتژیک را با روســیه دنبال کند که نگاه به شرق را از پنجره 

کاهش تنش با غرب و تحریم ها دنبال کند.
در پایان این نوشــتار باید تأکید کرد تفاوتی ندارد دو سال پایانی دولت 
روحانی باشــد یا هشــت ســال دولت احمدی نژاد، اگر پاشنه دیپلماسی 
مبتنی بر این باشد که ما انتخاب کرده ایم مطلق گرایانه رفتار کنیم، تفاوتی 

ندارد ظریف سکان دیپلماسی را بر عهده داشته باشد یا جلیلی.

يادداشت
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استاد دانشگاه دوستی ملل روسیه
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*نگاه مسعود پزشکیان به حوزه اینترنت و اقتصاد دیجیتال

 اینترنت آزاد، پرسرعت و بدون فیلترینگ را پیگیری می کند
اینترنت پرسرعت خانگی را گسترش می دهد 

حامی فعالیت شبکه های اجتماعی در فضای مجازی است
اینترنت را با نظر دولت و به شکل علمی مدیریت خواهد کرد

تبعیض و نفاق در محدودکردن اینترنت را پایان می دهد
حمایت جدی از اقتصاد دیجیتال و کسب وکارهای اینترنتی خواهد داشت

در مقابل مافیای فروش فلیترشکن ها می ایستد
اینترنت آزاد و پرسرعت را برای امنیت ملی تهدید نمی داند

مسدودسازی در اینترنت را به رسمیت نمی شناسد
 از امنیتی کردن اینترنت دوری می کند
 از اکانت بدون فیلتر توییت نمی کند

فعالیت های اقتصاد مجازی را تعطیل نمی کند

ردیف
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*برنامه مسعود پزشکیان در حوزه سیاست داخلی

از همه احزاب و فعالان سیاسی برای مشارکت در فعالیت های سیاسی دعوت می کند
حق انتقاد و حتی اعتراض را برای رقبای خود جایز می داند

نگاه امنیتی را از فعالیت های حزبی و تشکل های سیاسی بر می دارد
به حوزه احزاب نگاهی تسهیلگر دارد

خواسته ها و انتظارات چهره های سیاسی را می پذیرد 
اصل را بر تعامل سازنده، تنش زدایی و انسجام داخلی قرار می دهد

از فعالیت آزاد رسانه ها دفاع خواهد کرد

 سیاست داخلی را فرقه محور نخواهد کرد
 به منتقدانش برچسب جاسوسی و مخالفت با نظام نمی زند

جلسات تشکل های سیاسی و میتینگ های حزبی را لغو نخواهد کرد
در سیاست داخلی جزئی نگر نیست

 خود را عقل کل و همه چیز دان نمی داند
 به دنبال دعوا و اختلاف با جریانات سیاسی داخلی نیست

 نقد و اعتراض اهالی رسانه را با اتهامات امنیتی پاسخ نمی دهد

گزارش

موسی موحد: اولین مناظره دور دوم انتخابات ریاست جمهوری بین مسعود پزشکیان 
و ســعید جلیلی برگزار شــد و به رغم اثبات ادعاهای نادرســت نامــزد اصولگرایان در 
مناظره های پیشین، سعید جلیلی مجددا در یک دور باطل، همان خلاف واقع  گویی ها را 
تکرار کرد. در دو نمونه مشخص مانند مناظرات دور اول، جلیلی دوشنبه شب به سخنان 
بــاراک اوباما درباره ناکارآمــدی تحریم های ایران و همچنین صــادرات ۱۱ میلیارد دلار 
صیفی جات از ایران به روســیه اشاره کرد که در همان مقطع با ارائه ادله، آمار و تحلیل 

کارشناسان ثابت شد آنچه سعید جلیلی عنوان کرده است، قرابتی با واقعیت ندارد.
اما برای یادآوری مجدد، سعید جلیلی دوباره مدعی شد »اوباما بعد از امضای برجام 
اعتــراف کرد  رژیم تحریم ها درحال فروپاشــی بود « که بر اســاس گفته های فکت نامه، 
ثابت شــد  استناد جلیلی صرفا به ترجمه ای اشــتباه و ناقص از چند ثانیه  تقطیع شده از 
صحبت های رئیس جمهور اســبق ایالات متحده است و ادعای تکراری جلیلی ارتباطی 
بــه گفته های اوباما ندارد؛ چون اگر به جمله های پــس و پیش این بخش از گفته های 
اوباما دقت کنیم، متوجه می شــویم او به منتقدان برجــام درباره عواقب به هم خوردن 
توافــق وکناره گیری آمریکا از مذاکرات می گوید. به گمــان او در آن صورت اروپا، چین و 
روسیه از ادامه تحریم ها حمایت نمی کردند. ادعای جلیلی درباره »موفقیت «های ایران 
در»فروپاشی تحریم ها« پیش از توافق است. اوباما اما درباره احتمالاتی صحبت می کند 
کــه در صورت ترک مذاکــرات ممکن بود ادامه تحریم ها را با مشــکل روبه رو کند. نظر 

شخصی آقای جلیلی هرچه هست، اما نقل قول او از اوباما واقعیت ندارد.
جلیلــی در ادعای تکراری دیگری که طبق ادله و آمار تســلط او به حوزه سیاســت 
خارجی   را با چالش مواجه کرده است، دوباره به صادرات ۱۱ میلیارد دلاری صیفی جات 
بــه روســیه در غیاب اروپــا تأکید کرد که در همان مناظرات قبلی، پاســخ آن از ســوی 
دیپلمات ها داده شــد. کما اینکه مشــابه همین ادعاهای نادرســت نامزدهای اصولگرا، 
نصرت الله تاجیک، دیپلمات اسبق کشورمان، در واکنشی انتقادی به پیشنهاد جلیلی برای 
صادرات صیفی جات به روسیه در غیاب اروپا، نوشت: »باید از غصه مرد که  جلیلی که ۱0 
سال در سایه نشسته! در حالی که آب نداریم، پیشنهاد می کند ما صیفی جات صادر کنیم! 
یعنی صادرات آب مجازی! آبی که نداریم و دشــت های بحرانی باقی مانده از صادرات 

هندوانه و خیار و گوجه!  دنیا دنبال کشت فراسرزمینی است!«.
در تأیید هشــدار تاجیک، محمد درویش، فعال و کارشــناس محیط زیســت نیز در 
گفت وگویــی اذعان دارد : »این نوع نگاه جلیلی برای آینده آبی کشــور به نظرم بســیار 
خطرناک آمد؛ به ویژه با توجه به اینکه ایشــان طرفدار عمق اســتراتژیک است و  خود را 
ادامه دهنده راه ابراهیم رئیســی می داند. اما آقای رئیســی ســند امنیت غذایی ایران را 
هم تصویب کرد «. به گفته درویش: »طبق اســناد قرار است مصرف آب تا سال ۱۴۱۱ در 
بخش کشــاورزی 30 میلیارد متر مکعب کاهش پیدا کرده و از ۸۱ میلیارد متر مکعب به 
۵۱ میلیارد متر مکعب برسد و میزان ناترازی آبخوان ها به ۱0۵ میلیارد متر مکعب کاهش 
پیدا کند؛ پس ما باید شــاهد کاهش مصرف آب در بخش کشاورزی و خدمات باشیم تا 
بتوانیم ناترازی را جبران کنیم. در چنین شــرایطی، صحبت آقای جلیلی به معنای فشار 
بســیار زیاد به منابع آب زیرزمینی اســت. گویی اهدای خون را برای فرد دچار خونریزی 

مجاز بدانیم «.
از ســوی دیگــر، آمار واردات صیفی جات روســیه به نقل از فائــو، یک میلیارد و صد 
میلیون دلار اســت که البته به نقل از حســین سلاح ورزی، رئیس ســابق اتاق ایران در 
شــبکه اجتماعی ایکس: »کل واردات صیفی جات روســیه از دنیا فقط ۱.۶ میلیارد دلار 
است « . سلاح ورزی به طعنه نوشت:  »بعد از ۱۱ سال زعامت دولت سایه و سه سال ارائه 
برنامــه به دولتی که حتی قادر به تأمیــن پایدار پیاز و گوجه مردم هم نبود، فرمودند که 

می خواهند سالی ۱۱ میلیارد دلار صیفی جات به روسیه صادر کنند.  آفرین! چه خوب«.

ادعای نادرست جلیلی درباره پاکستان
ســعید جلیلی در یک ادعای خلاف واقــع دیگر به واردات ۷0 میلیاردی پاکســتان 
اشــاره کرد که به گفته او: »ســهم ما از این بازار ۷0 میلیــاردی باید حداقل به میزان ۱۶ 
میلیارد  باشد«. در حالی این نامزد اصولگرا چنین ادعایی را مطرح می کند که در  سال های 
گذشته، تهران نتوانسته اســت از پیمان منطقه ای اکو که بنیان آن را با پاکستان و ترکیه 
بنا نهاد، به خروجی خاصی در حوزه اقتصادی دســت پیدا کند. از سوی دیگر، در جریان 
سفر اردیبهشــت ماه سال جاری سیدابراهیم رئیسی به پاکستان، مجددا موضوع ارتقای 
مناســبات تجاری تهران- اســلام آباد و هدف گذاری اقتصاد دوجانبه تا سقف ۱0 میلیارد 
دلار مطرح شد. این درحالی ست که پیش تر محسن روحی صفت در گفت وگو با »شرق« 
متعرف بود: »اگر به آمارها نگاه کنیم، به نظر می رسد اکنون سقف روابط رسمی تجاری 
ایران و پاکســتان چیزی در حدود دو میلیارد دلار است؛ یعنی صادرات ایران به پاکستان  
یک میلیــارد و ۷00 میلیون دلار و از آن طرف هم  300 میلیون دلار صادرات پاکســتان به 
ایران اســت «. البته سرپرست سابق سرکنسولگری جمهوری اســلامی ایران در پیشاور 
به گفته صفری،  معاون دیپلماســی اقتصــادی وزارت امور خارجه نیز اســتناد کرد که 
اعلام کرده بود  حدود دو ونیم میلیارد دلار  هم مناســبات تجاری غیررســمی یا به نوعی 

غیرقانونی بین دو کشور در جریان است.
بر این اســاس، این تحلیلگر ارشــد مســائل پاکستان هشــدار می دهد:  »از مجموع 
چهارونیم میلیارد دلار مناســبات دو جانبه تهران- اســلام آباد، دوونیم میلیارد  آن اصلا 
نمی تواند جزء روابط تجاری ایران و پاکســتان باشــد؛ چون اتفاقا اگر طبق گفته صفری، 
چیــزی در حدود دوونیم میلیارد دلار نفت، بنزین و گازوئیل از ایران به پاکســتان قاچاق 
شده باشد، مطمئن باشید در حدود ۱0 تا ۱۵ برابر همین عدد ، ضرر به منافع ملی و حوزه 
نفت و گاز ایران وارد شده است، چراکه گازوئیل و بنزین یارانه ای در ایران که در این شرایط 
کمبود باید صرف داخل شود، با قیمت ۱0 برابری در پاکستان به فروش می رسد و پولش 

هم به بودجه تزریق نمی شود، یعنی جزء درآمد رسمی کشور محسوب نخواهد شد «.
یکی دیگر از موضوعاتی که ادعای ســعید جلیلی را درباره سهم ایران در تجارت با 
پاکســتان  نقض می کند، ناظر بر آثار مخرب حوزه امنیتی بر مناســبات تجاری دو طرف 
اســت که روحی صفت در  این باره باور دارد:  »ما در قبال پاکســتان مشخصا باید راهبرد 
محدود کردن یا معدود کردن پرونده های امنیتی را داشــته باشــیم؛ چون اکنون پاکستان 

شــاید چند پرونده امنیتی در قبال ایران داشــته باشــد و ایران هم همین طور «. بنابراین 
رئیس ســابق ستاد افغانســتان می گوید: »باید در تهران  روندی در دستور کار قرار بگیرد 
که اعتمادســاز باشــد و به مرور این پرونده ها تقلیل پیدا کند. من نمی گویم تنش قطعا 
بین ایران و پاکستان صفر خواهد شد، اما وقتی ناامنی به شکل پررنگی کاهش پیدا کند، 

خود به خود زمینه برای افزایش مناسبات تجاری شکل خواهد گرفت«.
البته از منظر سرپرست سابق سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در مزار شریف: 
»تازه این شــرط لازم است و شرط کافی آن، به کارگیری بخش خصوصی اقتصاد ما در 
قبال پاکستان است.«؛ چراکه روحی صفت تأکید می کند: »اکنون بیش از ۸0 تا ۹0 درصد 
اقتصاد پاکســتان در بخش خصوصی خلاصه می شود و دولت اسلام آباد تقریبا نقش 
جدی در حوزه اقتصادی و تجاری ندارد. درحالی که وضعیت ایران کاملا برعکس است 
و دولت تا ۷0 درصد اقتصاد را در اختیار دارد. پس اینجا اقتصاد دولتی ایران نمی تواند 
با اقتصاد بخش خصوصی پاکستان تعامل کند، چون بخش خصوصی به موضوعاتی 
مانند تحریم، اف ای تی اف، فشــارهای آمریکا و دیگر موضوعات نگاه می کند. اگر واقعا 
می خواهیم اقتصاد ایران و پاکســتان قدری بهبود پیدا کند، باید از ظرفیت 30 درصدی 
بخش خصوصی اقتصاد ایران به شکل چشمگیری در مناسبات دو طرف استفاده کرد، 
وگرنه بی تعارف از اقتصاد دولتی ایران در پاکســتان آبی گرم نمی شــود«. در مجموع، 
آنچه گفته شد، یکی دیگر از نکاتی که با ادعای جلیلی سر ستیز دارد، »بر زمین ماندن 
پروژه انتقال گاز از ایران به پاکســتان تحت عنوان خط لوله صلح است که بیش از دو 
دهه از سوی اسلام آباد پیگیری و عملیاتی نمی شود و روحی صفت اگر چه تأیید می کند 
»واقعا پاکستانی ها به مسئله انرژی و گاز ایران نیاز فراوانی دارند«، اما به باورش »مانع 
اصلی تکمیل خط لوله گازی ایران، تحریم ها و فشــارهای آمریکا است که در  تمام این 
سال ها و با وجود آنکه تهران به وعده خود عمل کرده و خط لوله گازی را تا پشت مرز 
پاکســتان کشانده است، اما اسلام آباد فعلا توانی برای تقابل با آمریکا و ادامه این خط 
لولــه گازی به داخل خاک خود  ندارد«. به همین دلیل، این دیپلمات کشــورمان یادآرو 
می شود »اکنون پاکســتانی ها نیاز شدید خود به انرژی را از طریق عربستان سعودی و 

همچنین قطری ها تأمین می کنند«.

از ادعــا درباره اف ای تی اف تا صادرات ۲۰۰ هزار بشــکه ای نفت و مناســبات تجاری با 
ترکمنستان

ســعید جلیلی در اولین مناظــره دور دوم انتخابات ریاســت جمهوری چهاردهم، 
دربــاره اف ای تــی اف هم به یک ادعای خلاف واقع دیگر متوســل شــد و گفت: »یک 
کشور اروپایی هست که نصف ]تعهدات[ اف ای تی اف را انجام نداده است«. براساس 
آنچه فکت نامه در رد گفته جلیلی نوشــت: »توضیح گــروه ویژه اقدام مالی، ۴0 مورد 
»تعارض« )Conflict( وجود دارد و کشورهایی که بیش از 20 تعارض دارند، در لیست 
ســیاه اف ای تی اف قرار می گیرند و در جدیدترین نشســت این کارگروه در سنگاپور، نام 
کشــورهای قرار گرفته در لیست سیاه و خاکســتری این نهاد اعلام شد«. بر این اساس، 
نام سه کشــور اروپایی موناکو، کرواسی و بلغارستان در فهرست خاکستری گروه ویژه 
اقدام مالی قرار دارند و باید به صورت فعال با اف ای تی اف همکاری کنند تا ضعف های 

استراتژیک کشورهای خود برای مقابله با پول شویی، تأمین مالی تروریسم و تأمین مالی 
اشــاعه را برطرف کنند«. همچنین »در گزارش 202۴، رفع شــش تعارض به موناکو، 
پنج تعارض به کرواســی و ۹ تعارض به بلغارستان توصیه شده  است که از فهرست 
خاکســتری اف ای تی اف خارج شــوند« و در نهایت هم، »ایران همراه با دو کشــور کره  
شــمالی و میانمار سه کشوری هســتند که در لیست ســیاه اف ای تی اف یا کشورهای 

پرخطر باقی  مانده اند«.
هم زمان جلیلی ادعای صادرات 200 هزار بشکه ای نفت در دولت دوازدهم و پس 
از تشــدید تحریم های آمریکا را پی کشــید که با واکنش بیــژن نامدار زنگنه، وزیر نفت 
دولت وقت )دوازدهم( همراه شد و در پاسخ به این نامزد اصولگرا گفت آقای جلیلی 
چــرا حرف های خلاف را دوبــاره تکرار می کنید؟ در اســفند ۱3۹۹ برابر با ۱.۶ میلیون 
بشــکه صادرات نفت و فراورده های نفتی داشــتیم. می گویند ما در حد 3.3 میلیون 
تا 3.۴ میلیون بشــکه نفت خــام تولید می کنیم. زمانی که برجام اجرائی شــد، ظرف 
کمتر از چهار ماه توانســتیم تولید نفت ایران را به 3.۹ میلیون بشــکه برسانیم. الان از 
نظر مقدار کمی تولید شــما با تحریمی مواجه نیستید. شما به دلیل مشکلات داخلی 
نمی توانیــد تولید نفت را بالا ببرید. ما در دوره اجرای برجام و زمانی که تحریم نبودیم 
حتی یک سنت تخفیف نمی دادیم. دوستان تان را عوض کنید که بیژن نامدار زنگنه در 
گفت وگویی اختصاصی با خبرگزاری خبرآنلاین درباره سخنان جلیلی تأکید کرد: »آقای 
جلیلی شما دیشب در مناظره بحثی را درباره حجم مبادلات ایران با ترکمنستان مطرح 
کردید و ادعا کردید در دولت یازدهم و دوازدهم این رقم کم شده است«. سعید جلیلی 
موضوع افت روابط گازی ایران و ترکمســتان را هم در مناظره دوشنبه شب مطرح کرد 
که با واکنش هم زمان حسن روحانی و بیژن زنگنه مواجه شد. در این زمینه از یک سو، 
رئیس جمهور دوره های یازدهم و دوازدهم، در پاســخ به ادعای جلیلی درباره کاهش 
تراز تجاری با کشور همسایه شمالی )ترکمنستان( چنین عنوان کرد: »اکثر تجارت ما با 
آن کشــور در حوزه خرید گاز بود و چون با برجام در تولید گاز خودکفا شدیم، دیگر نیاز 
به خرید گاز نداشــتیم. به دلیل برجام ما در بنزین هم خودکفا شــدیم«. زنگنه هم در 
سوی دیگر جواب جلیلی را این گونه داد: »در سال ۱3۸۶ ترکمنستان به طور غیرقانونی 
صادرات گاز ایران را در زمستان قطع کرد و طرف ایرانی مجبور شد قیمت گاز را در آن 
زمان، هر هزار متر مکعب ۴0 دلار بود، تا 3۶0 دلار بالا ببرد و این یک باج گیری آشــکار 
بــود«. وزیر نفت دولت دوازدهم توضیح داد: »در ســال ۱3۹2 که من به وزارت نفت 
آمــدم، دوباره صادرات گاز به ایران را قطع کرده بود. مذاکره کردیم و تفاهم کردند. اما 
درسال ۱3۹۵ آمدند و گفتند چون برجام شده، باید بدهی های تان را بدهید. در این دوره 
ما ۴.۵ میلیارد دلار پول بابت خرید گاز به ترکمنســتان داده بودیم اما ۱.۵ میلیارد دلار 
بابت بدهی انباشته شده از دولت قبل )دولت احمدی نژاد( بود که به دلیل اینکه هنوز 
سیستم های بانکی خوب کار نمی کردند، نمی شد پرداخت کنیم. هرچه مذاکره کردیم، 
قبول نکردند و دوباره همان داســتان را درآوردند و صادرات گاز را قطع کردند. این بار 
ما باج ندادیم، بلکه ایستادیم و با امکانات داخلی کشور را اداره کردیم. فکر می کنم در 
روابط خارجی برای تأمین منافع ملی باید جایی محکم بایستیم و شما این ایستادگی را 

ضعف ندانید. به شما گزارش خلاف می دهند«.

»شرق« گفته های سعید جلیلی در مناظره دور دوم انتخابات ریاست جمهوری را واکاوی می کند
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